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Úvod

Diplomovou prací zabývající se metodami hodnocení učebnic navazuji na svou

bakalářskou práci, ve které jsem se věnovala hodnocení učebnic Průchovou metodou

hodnocení obtíţnosti textu a celkové didaktické vybavenosti (Průcha, 1998) a jejich

vzájemnému srovnání. Při vyhodnocování naměřených výsledků jsem dospěla k závěru, ţe

přestoţe je Průchova metoda výborně pouţitelná, neodlišuje důleţité a méně důleţité

komponenty. To můţe zkreslovat celkový výsledek hodnocení učebnice. V době, kdy

profesor Průcha svoji metodu vyvíjel, zdaleka nebylo k dispozici tolik technických a jiných

prostředků výuky a pomůcek.

Jak uvádím ve své bakalářské práci: „… při hodnocení didaktické vybavenosti může

docházet k různému posouzení komponent… hodnotí se pouze přítomnost požadované

komponenty, ale již se nezohledňuje její váha. Učitel z praxe však požaduje po použité

komponentě praktickou využitelnost a prospěch při výuce.“ (Pavliščová, 2017) Pouţívání

učebnic je nedílnou součástí učební jednotky, coţ v praxi potvrzuje i současný stav.

Z vlastní zkušenosti a i zkušeností svých kolegyň a kolegů vím, ţe jejich důleţitost

v systému on-line výuky je významná. Jak uvádí Weinhofer v úvodu své disertační práce

„Nacházíme se v období, kdy na naše a především na smysly dětí působí stále více

informační technologie, které předávají informace v digitalizované formě.“ (Weinhofer,

2011) A dále dodává: „Navíc praktičnost použití klasické tištěné učebnice je více než

univerzální. Vždyť učebnici používá celá řada prvků edukačního procesu a vytváří se tak

velmi složitý systém nejrůznějších vztahů mezi prvky tohoto procesu a způsobem využití

učebnice.“ (Weinhofer, 2011)
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1 Cíle a hypotézy

Za první cíl své diplomové práce jsem si zvolila stanovit míru didaktické vybavenosti

na základě základní metody Průchy (1998) pro vybrané učebnice zeměpisu pro ZŠ

se schvalovací doloţkou MŠMT a k porovnání pouţít i výsledky měření totoţných učebnic

pomocí rozšířené metody Nestlerová–Průcha–Pluskal (1998) z mojí bakalářské práce

(Pavliščová, 2017).

Druhým cílem je zjistit míru důležitosti jednotlivých komponent v rámci metody

hodnocení didaktické vybavenosti učebnic podle Průchy (1998) na základě názorů učitelů.

Třetím cílem pak navrhnout úpravu metody hodnocení didaktické vybavenosti

učebnic přesunutím jednotlivých komponent. Případně navrhnout doplnění

o další komponenty s přihlédnutím k faktům zjištěných průzkumem.

A čtvrtým cílem je provést testování vybraných učebnic zeměpisu pro ZŠ

se schvalovací doloţkou MŠMT dle upravené metodiky pro hodnocení didaktické

vybavenosti učebnic a provést porovnání naměřených výsledků s výsledky získanými

pomocí původní metody dle Průchy (1998).

Z vytyčených cílů jsem stanovila tyto dvě hypotézy:

Hypotéza 1: Učitelé z praxe přikládají jednotlivým komponentům různou míru

důleţitosti.

Hypotéza 2: Výsledky získané upravenou metodikou didaktické vybavenosti učebnic

se liší od původní metody.
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2 Učebnice

Učebnicí, jejím historickým vývojem a vymezením pojmu učebnice jsem se věnovala

stručně ve své bakalářské práci. Vzhledem k potřebám diplomové práce v následující

kapitole shrnu pojmy týkající se učebnic.

2.1 Pojem učebnice

Ve své diplomové práci uvádím několik definic učebnice od různých autorů. Definování

pojmu učebnice není v literatuře jednotné a u různých autorů se liší podle toho,

jak učebnici pojímají (Pelouchová, 2010).

DEF (1): „Učebnice: prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve kterém jsou určitá

odborná témata a okruhy daného předmětu metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny

tak, že umožňují učení…“ (Meyers Kleines Lexikon – Padagogika, 1998, str. 259,

in Průcha, 1998, str. 13)

Tato definice, kterou cituje Průcha je současnému trendu školství blízká.

DEF (2): „Učebnice anebo školní knihy obsahují didakticky zpracované učivo vymezené

učebními osnovami a jsou základním didaktickým prostředkem při realizaci

výchovně-vzdělávacího procesu. Jsou zpracované podle didaktických zásad.“

(Petlák, 2004, str. 57)

Petlákova definice můţe být pouţitelná, pokud osnovy budeme chápat jako kapitoly

školního vzdělávacího plánu zpracované na základě RVP.

DEF (3): „Učebnice … má řadu typů, u nichž nejrozšířenější je školní učebnice.

Ta funguje za prvé jako prvek kurikula, to že prezentuje výsek plánovaného obsahu

vzdělávání. Za druhé jako didaktický prostředek, to znamená, že je informačním zdrojem

pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, str. 258)

Ve třetí definici jiţ autoři pojmenovávají konkrétní účely učebnice jako součást širšího

vzdělávání.

DEF (4): „Funkcí učebnice se rozumí role, předpokládaný účel, který má tento

didaktický prostředek plnit v reálném edukačním procesu.“ (Průcha, 1998, str. 19)

Čtvrtá, opět Průchova definice, asi nejjasněji ze zmíněných, definuje vyuţití učebnice

ve vzdělávacím procesu a dá se říci, ţe volně vychází ze starší definice páté, kde autoři
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popisují učebnici jako pomůcku pro zajištění výchovně-vzdělávacího procesu.

DEF (5): „Učebnice je knižní učební pomůcka, která obsahuje pro žáka nové učivo,

cvičení, otázky a úkoly, zpracované didakticky a s ohledem na cíle výchovy a vyučování

a na zvláštnosti učících se. Učebnice je prostředkem učení.“ (Doleček – Řešátko –

Skoupil, 1975, s. 25)

DEF (6): „Školní učebnice … představují učební text přizpůsobený specifickým

potřebám žáků podle typu školy, určitého vyučovacího předmětu a ročníku.“ (V. Švec,

2003, s. 67)

Švecova definice naráţí na moţnost výběru vhodné učebnice učitelem podle zaměření

školy, jejího ŠVP.

DEF (7): „Školní učebnice je nejdůležitější učební pomůckou pro žáky i učitele.

Poskytuje základní zdroj informací ve výuce jednotlivých předmětů. Napomáhá usměrnit

vyučovací proces.“ (T. Tolmáčiová, 2000)

A. Tolmáčiová zdůrazňuje její funkci jako základního zdroje informací, ze kterého

by mohl učitel vycházet a směrovat vyučovací proces.

DEF (8): „Učebnice. Druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým

obsahem a strukturou. Má řadu typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje

1. jako prvek kurikula, tj. prezentuje výsek plánovaného obsahu vzdělání;2. jako didaktický

prostředek, tj. je informačním zdrojem pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků.“

(Pedagogický slovník, 2003, s. 258)

Definice osmá je slovníková, shrnuje základní funkce učebnice v rámci výchovně

vzdělávacího procesu.

DEF (9): „Učebnice je důmyslné médium, s bohatě členěnou strukturou a velmi funkčně

konstruovanými komponenty.“ (Průcha, 2002, s. 272)

Devátá definice prof. Průchy z roku 2002 je výstiţná a souvisí s jeho metodou testování

učebnic.
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2.2 Funkce učebnice

Učebnice má své nezastupitelné místo jako reprezentantka didaktických textů. Podle

Průchy lze učebnici chápat jako kurikulární projekt (Průcha, 2002). Červenková uvádí,

ţe z funkčního hlediska je učebnice produkt, který je pro ţáky zdrojem informací

(Červenková, 2010).

Klasifikací funkcí učebnic jsem se zabývala jiţ ve své bakalářské práci. Citovala jsem

prof. Průchu, který funkcí učebnice rozumí: „…role, předpokládaný účel, který má tento

didaktický prostředek plnit v reálném edukačním procesu.“ (Průcha, 1998, str. 19)

Charakterizuje zde funkci učebnice pro učitele a pro ţáky.

U obou skupin jde podle Průchy o pramen informací, který vede uţivatele k cíli.

U učitele je cílem kvalitní zdroj informací, který mohou vyuţít pro plánování obsahu


[…]


sloučila s komponentami, které v učebnici nemohou chybět. Zároveň šlo vesměs

o komponenty, které jsou v učebnicích pouţívány jaksi samozřejmě. Tím, ţe po ustanovení

nového e-aparátu se nenavýšil celkový počet komponent, jsem zaručila návaznost

na původní Průchovu metodu (1998). Nenavyšovala jsem tedy celkovou didaktickou

hodnotu učebnice přidáním nových komponent k původním 36, ale úpravou původních

komponent jsem vytvořila místo pro nové komponenty e-aparátu. Výsledky upravené

metody tedy mohou být podobné výsledkům původní Průchovy metody (1998) -

dělitel 36 v obou případech - s tím, ţe se upravená metoda snaţí reflektovat poţadavky

současné doby.
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Závěr

Za cíl své diplomové práce jsem si zvolila návrh revize komponent Průchovy metody

měření didaktické vybavenosti učebnic vzhledem k vývoji současného školství, definování

pouţívaných inovativních technologií pro potřeby zmíněné metody. Tento cíl se mi

podařilo doufám splnit.

Samozřejmě si toto téma zaslouţí výraznější diskuzi odborníků, tvůrců učebnic i jejich

uţivatelů. Mně se na základě zjišťování mezi učiteli 2. stupně ZŠ podařilo obhájit

hypotézu, ţe učitelé z praxe přikládají jednotlivým komponentům různou míru důleţitosti.

Některé komponenty Průchovy metody (1998) jiţ v dnešní době nemají takovou váhu

a je moţné je upravit. Zároveň je třeba tuto metodu doplnit o komponenty související

s digitalizací školství.

V původní Průchově metodě (1998) jsem tedy navrhla sloučení některých komponent

do jednoho (ubyly tak celkem 4 komponenty). Navrhla jsem vytvořit nový (čtvrtý) aparát

učení, který jsem pojmenovala e-aparát a obsahuje výhradně komponenty týkající

se digitalizace a on-line prostoru. Tento pokus by mohl být námětem k diskuzi nad tímto

aparátem.

Zároveň je třeba zdůraznit, a uvádí to i profesor Průcha (2020) ve svém zamyšlení nad

interaktivními učebnicemi, ţe z hlediska didaktické vybavenosti učebnice nezáleţí na tom,

zdali je učebnice promítána v interaktivní formě nebo pouţívána ve formě papírové.

Komponenty jednotlivých aparátů učení musí obsahovat obě formy učebnic, musí být

srozumitelné a přehledné pro ţáka motivující k práci a pro učitele k uţívání. Je jasné,

ţe interaktivní, digitální pomůcky budou stále ve větší míře pouţívány při výuce.

O tom jsme se dostatečně mohli přesvědčit při uzavření škol v době koronavirové krize

a nucené výuce po internetu. Bude zajímavé sledovat, jakou metodou se začnou hodnotit

a zkoumat interaktivní učebnice a výukové materiály (Průcha, 2020).

Při zjišťování dále vyplynulo, ţe stáří pouţívaných učebnic na druhém stupni ZŠ

je poměrně vysoké (asi 9 let). Není to však způsobeno nedostatkem nových učebnic

na trhu, ale spíše finančními podmínkami jednotlivých škol. Tento poznatek uvádí

ve starším měření i Sikorová (2007). Naopak je podle mého názoru dobrým zjištěním,

ţe v asi 86 % se učitelé mohou spolupodílet (ve 2 % přímo vybírat) na rozhodování

o výběru učebnice, kterou budou pouţívat. Za důleţité faktory při výběru učebnice označili

přítomnost schvalovací doloţky MŠMT a přímé nabídky nakladatelů.
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Myslím si, ţe by budoucí učitelé měli být seznamováni s metodou hodnocení učebnic

jiţ při studiu na VŠ. Určitě alespoň znalost komponent by rozhodně rozšířila nejen přehled

o tom, co v učebnici hledat při jejím výběru, ale i jak s učebnicí pracovat, jak ji co

nejefektivněji pouţívat. Znalost komponent a zvyšující se digitální gramotnost českých

učitelů, je podle mého názoru způsob, který povede k průběţnému a stálému zlepšování

se úrovně práce s učebnicí, dalšími didaktickými texty a pomůckami a tím k větší motivaci

a tvorbě kritického myšlení u ţáků i k jejich sebehodnocení.

Závěrem bych chtěla citovat Jiřího Frause, našeho předního vydavatele učebnic:

„Kvalitní učebnice je tedy v našem pojetí hybridní prostředí zahrnující tištěné i digitální

vzájemně propojené a navazující produkty, které slouží jako nástroj vzdělávání žáka.“
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Resumé

Tato diplomová práce se věnuje problematice hodnocení didaktické vybavenosti

učebnic. Zjišťuje důleţitost jednotlivých komponent při výběru učebnic učiteli.

Podle výsledků šetření mezi učiteli je navrţena revize metody hodnocení didaktické

vybavenosti podle Průchy. V návrhu došlo k přesunu některých komponent a k doplnění

nového e-aparátu. Vybrané učebnice byly analyzovány a zhodnoceny pomocí obou metod.

Poté došlo k jejich srovnání. Protoţe, se výsledky učebnic v porovnání obou metod příliš

neliší, dokazuje to, ţe se učebnice kvalitativně posunuli a jejich tvůrci reflektují

poţadovaný trend.

This thesis deals with the issue of evaluating the didactic equipment of textbooks.

Determines the importance of individual components in the selection of textbooks

by teachers. According to the results of the survey among teachers, a revision

of the method of evaluating didactic equipment according to Průcha is proposed.

In the design, some components were moved and a new e-apparatus was added. Selected

textbooks were analyzed and evaluated using both methods. Then they were compared.

Because the results of the textbooks do not differ much in comparison with the two

methods, this proves that the textbooks have shifted qualitatively and their creators reflect

the desired trend.
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