Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Lenka Pavliščová
Studijní obor: Učitelství pro základní školy, obor Učitelství geografie a tělesné výchovy pro základní školy
Název práce: REVIZE METODY HODNOCENÍ DIDAKTICKÉ VYBAVENOSTI UČEBNIC PRO 21. STOLETÍ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*Autorka si v práci velmi netriviální cíl, aktualizaci metodiky hodnocení didaktické vybavenosti učebnic.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
<p>*Autorka využívá vhodné metody, které vedou ke splnění cílů. Výhrady však mám k rozsahu a hloubce metodické části práce, kdy některé aspekty metodického postupu autorka popisuje pouze vágně, popřípadě vůbec. Z tohoto důvodu některé výsledky musíme autorce věřit, protože není možnost, jak je ověřit. Netušíme, jak byl sestaven dotazník, proč a jak byla vybrána jednotlivá tvrzení k otázkám (např. ot. č. 3 a 5). Nevíme, jestli učitelé odpovídali pouze dle zkušeností s učebnicemi jejich hlavního předmětu, nebo obou. Nemáme řádně popsánou skupinu respondentů, a nikde se ani nedočteme, jaká byla vlastně návratnost dotazníku (autorka pouze vágně uvádí na str. 60, že byla návratnost uspokojivá), známe počet oslovených škol, nikoliv učitelů.</p> <p>Autorka bohužel nikde neuvádí, proč se rozhodla u návrhu aktualizace metodiky sloučit zrovna takové komponenty, které vybrala.</p> <p>V kap. 7.1 autorka uvádí výsledky, ale v práci jsem nedokázal dohledat odpovídající metodickou kapitolu, která by popsala, jak bylo zkoumáno – byla zkoumána učebnice jako celek, či náhodně vybrané úseky?</p>
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Autorka sesbírala a prostudovala úctyhodné množství zdrojů, i zahraničních. Bohužel v rešeršní části práce není příliš důsledná a spíše pouze uvádí názvy institucí, které se problematikou zabývají, ale příliš neinterpretuje jejich výstupy. Toto se autorce poté vrací v diskusi, kde zjišťuje, že vlastně nemá s čím své výsledky porovnávat a jak je zasadit do

kontextu.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<p>*Výsledky, ač zcela nepřekvapivé, jsou prezentovány věcně správně. Výhrady však mám k použitým grafům, kdy autorka používá vizuálně líbivé grafy, jejichž čtení je však problematické, a autorka pro vizualizaci typově stejných dat používá různé druhy grafů (např. dvojice grafů 3 a 4 nebo 6 a 7). Velké výhrady pak mám k duplicitnímu uvádění dat v textu i grafech – toto vede ke zbytečně velkému rozsahu práce. V grafu č. 7 nejsou vidět odpovědi a lépe by nám posloužila tabulka.</p> <p>Jako naprosto zásadní nedostatek spatřuji to, že autorka nijak neporovnává sesbíraná data v rámci jednotlivých předmětů, a že v druhé části práce bez jakéhokoliv upozornění hodnotí pouze zeměpisné učebnice, ačkoliv novou podobu metodiky sestavila z tvrzení učitelů různých předmětů a jejich zkušeností s učebnicemi různých předmětů.</p> <p>Problém spatřuji i ve způsobu, jakým autorka využívá slovo „váhy“ (např. na str. 61), kdy uvádí „jakou váhu mají komponenty pro učitele“, vhodnější by však bylo mluvit o tom „jakou důležitost učitelé jednotlivým komponentám přikládají“ tak, jak to autorka správně uvádí v závěru práce.</p>
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>*Formální úroveň práce je slabá. V práci se vyskytuje množství překlepů (namátkou str. 42, 45, 47, 52, 54, 90, 92...), autorka mnohdy nekorektně uvádí citace (str. 2, 54, 65, 91), špatně odkazuje na zdroje (str. 10, 14, 56, 58, 59, 61, 87). Výhrady mám k celkové struktuře práce, kterou jsem pouze složitě chápal. Využití tradiční struktury (rozběr literatury, metodika, výsledky, diskuse) by mělo pro autorku řadu výhod. V namíchání kapitol tak, jak to udělala autorka, výhody nespátřuji žádné. Plně se to projevuje v kap. 7.1–7.3, kde autorka na mnoha stranách uvádí 2x velmi podobné údaje zjištěné různými metodami a posléze je porovnává. Toto vše by mohlo být ve zhuštěné podobě součástí jedné z kapitol diskuse.</p> <p>Podobně nepřehledné jsou i kap. 5.2 a 5.3.</p> <p>Autorka často oslovuje citované autory titulem, což není zvykem, a navíc činí práci nepřehlednou.</p> <p>Na str. 62 autorka používá zvláštní členění kapitol, kdy se po odstavci textu objevuje výčet komponent, a čtenář vůbec netuší, co to má znamenat.</p> <p>Kupř. na str. 85 a 87 by byla data přehlednější, kdyby byla uvedena v tabulce, a ne v textu. Autorka zcela nevhodně popisuje grafy a tabulky. Krom toho, že grafy popisuje na špatném místě, jsou popisy zcela vágní.</p>
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>*Ač se v práci vyskytuje kapitola, jmenující se diskuse, diskuse jako taková se v práci v podstatě vůbec nevyskytuje – kap. diskuse obsahuje pouze (poměrně zdařilé) shrnutí autorkou využitých metod. Polovina rozsahu kap. diskuse (s celkovým rozsahem 1 stránka!) je doslova přejatý odstavec textu z jiného zdroje. Občasné odstavce, rozptýlené napříč prací sice porovnávají autorčiny výstupy mezi sebou, ale jakékoliv zasazení jejich výsledků do širšího kontextu v práci postrádám.</p> <p>V samotném závěru práce se vyskytují zcela nová a překvapivá tvrzení, které nemají odpovídajícím způsobem popsán způsob sběru dat a jejich interpretace.</p>
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím Splněné Splněné částečně Nesplněné

způsobem
<p>Otázky: Vysvětlete komisi (s uvedením konkrétního výpočtu) tvrzení ze str. 62: „Přiřazením ke komponentě s vysokou váhou došlo ke snížení významu komponent, které nejsou důležité“, ve světle vzorce na str. 63, kde se jmenovatel snížil ze 14 na 12. Na str. 54 uvádíte, že ve výzkumu Sikorové učitelé vybírali z více faktorů – proč jste se nedržela stejné metodiky?</p>

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře

Datum: 29. 7. 2021

Oponent práce: RNDr. Václav Stacke, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz